B. G. Cle. prædicta, sæpe, de verbo. si. habetne locum generaliter, & in quibuscunque personis?

MAN. Non, sed aliquo casu limitatur.

B. G. Si placet, dic vnum tantum

MAN. Limitatur, vt locum non habeat, quando contentio est inter episcopum et clerum, super charitativo subsidio, quoniã tunc causa plenarie agitari debet, & non (vt in. d. cle. continentur) summarie & sine strepitu ac figura iudicij, cle. dispendiosam, vbi Car. Imo. & omnes, estque cõmunis opi. de iudi. idẽ Car. in cle. si beneficiorum, in. 2. q. de deci. Est verum quòd ibi Stepha. tenuit contrarium, sed à communi discedendum non puto. l. j. ff. de offi. quæsto. c. capellanus, de fer. Vel opi. concordandas secundum Bellen. in tracta. de charita. sub. q. 39. nu. 2. vt prima vera sit regulariter. 2. vero in charitativo subsidio, pro episcopi sustentatione, quæ causa alimentorum censetur, & sic fauorabilis ac summarie tractanda. l. si quis à liberis. §. si uel parens. ff. de libe. agno. Spe. in. §. postremo. ver. dicendum, de offi. Iud. Bar. in extrauagan. ad reprimen. in verbo summarie, ad medium, & fusius idem Bellen. in loco præallega. & hæc sunt quæ uobis dicere possumus, quo ad intellectum. d. cle. sæpe, si non succurrat aliud, quo possimus, quantum sit satis rursus uobis satisfacere, scire desiderantibus.

V. B. Est inquam & aliud, dum positionum mentionem facit, quod

quod scire cupimus, ad quid inuenta fuerint.

MAN. Inuentę sunt, vt ponens releuetur ab onere probandi, si is contra quem fiunt, posita confiteatur, ut ibi, & per Bal. in. l. j. col. 8. C. de conf. & sic propter necessitatem, & utilitatem expediendarum uel abbreviandarum litium, in suffragium & releuationem probationum, quod idem est. c. dudum 2. vbi idem Bal. col. 2. de elec. & est positio, (si nescis) oratio siue propositio, aliquid esse, nō esse enunciatio. & regula quod nisi ponenti patrocinetur, non est respondendum. l. in contractibus. §. illo. C. de non nume. pe. idem Bal. in. d. c. dudum, col. 3. & ideo impertinentes admitti non debent. l. ad probationē. C. de proba. c. cum contingat, de offi. de.

V. B. Sed dic quāto præceptor, quo modo cognoscatur quod impertinentes sint.

MAN. Cognoscuntur, quando ex eis nullus effectus sequi potest, vt not. in. l. momentanea. C. qui legi. per. & in. l. si duo patroni, in. §. idem Iulianus. ff. de iurciu. & in. l. si quis libertate, in. §. si. ff. de peti. hē. Bal. consi. 143. super quæstione, col. 2. vol. 2. Sauiilia. consi. 5. tria sunt, in. fi. vol. j. sunt etiam inuenta ad propositum de quo supra (& fuit verbum Cy. in. l. 2. in. §. qđ obseruari, col. 4. C. de iura. cal.) ut ampliaretur facultas probationum, & bene. l. quoniam. C. de hæc.

V. B. Hoc solum ultimum restat, & interrogationi sit finis, nisi aliud dicat Grisantius.

B. G. Quo ad hæc erunt satis, tu, si dubitas, cura id tibi à præceptore declarari, quod nec mihi auscultasse nocebit.

V. B. Nec est certe prætermittendum.

MAN. Quid inquam hoc est, quod ex his solui non possit in dictis.

V. B. Illud breuiter, quare positiones admittantur in causa matrimoniali, præbeatürque via, vt vincula quæ indissolubilia sunt. c. inter corporalia, de transla. præla. soluantur tamen, ex quo vir & vxor, facile confitebuntur se matrimonium haud contraxisse, secundum Bal. in. l. j. col. 8. C. de conf. & tamen in criminalibus rejiciantur, ut in. d. cle. sæpe, in. §. & quia. in. glo. j. & est communis opi. not. in. l. qui iurasse, in. §. si pater. ff. de iureiu. & in. l. controuersia. ff. de transac. & in. l. si à te. ff. de excep. rei iudi.

MAN. Pulchra sine dubio est difficultas, breuioribus uerbis resolucenda, hoc ideo inductum fuisse, ne in criminalibus quis se ipsum

ipsum. prodat, casus est in. c. quis aliquando, in. §. non tibi, de pœni. d. j. nisi tamen crimē notorium sit. Vel ex officio Iudex respondere debentem cogat. vel aliter iudicium ordinari non possit. Vel si positio tendat solum ad iudicium dilatandum. Vel si secundum ius ciuile loquamur. Vel si quis interrogatus locupletetur cum iactura alterius, nisi cogatur respondere. Vel si crimen ponatur ad finem purgationis. Siue, & ultimo loco (vt finiamus) ad litem Inchoationem, quia tunc secus, & not. Car. in. d. §. & quia, in prin. & Abb. in. c. 2. in fi. de conf. & Ange. in. l. ampliorem, in prin. C. de ap. & Bal. in. d. §. quod obseruari, & in. l. accusationem. C. de accu. & spe. in. §. septimo, in ver. qđ si prebo, de posi. & Albe. in. d. l. 2. C. de iu. cal. & Bar. in. d. §. quod obseruari, & in. l. Marcellus. ff. de ac. re. amo. & de materia etiam in. l. presenti. C. de his qui ad ec. consu. & in. c. qualiter & quādo de accu. singula singulis reddēdo. & ut ordinate tradit quoque Nath. in. d. §. & quia, col. vlt. & ista vobis mihi que nunc sufficiant, dicturi alia quoad aliud tamen, aliā, quoniam uaria delectant, bonum que melius est, quanto sui ipsius est diffusiuum.

Fratres minores.

Ad cle. exiui de verbo. signi.

Dialogus 102.

VLYSSES BASSIANVS, BARTHOLOMAEVS
GRISANTIVS, MAN.

V. B. FRATRES minores, præceptor, suntne capaces hereditatum?

MAN. Non, casus est in cle. exiui, de verbo. si. si tradit in specie Bal. consi. 399. de principali instrumento, col. j. volu. 5. & Bar. consi. 5. visa quadam petitione, col. j. & in. l. in prin. C. quando & quib. quar. pars debe. lib. 10. inferens ibi amplius, quod si pater cum filio, fratre minore, moriatur, videtur sine filijs decedere, ita vt conditio fideicommissi, sub dicta conditione, videatur purificata. quæ illatio tamen dubitabilis est, & confundi videtur per tex. in. l. ex facto, in. §. ex facto. ff. ad Treb. vbi substitutio facta alicui, si decesserit sine filijs, euanescit, si decesserit cum filio, qui nolit esse hæres, ergo idem & pari ra-

MAN.

P tio-

tione, si cum filio, qui succedere non possit, & forte Barto. pedem non fugiens in. d. l. si. si remittit ad ea, quæ dixit in tracta. minorica. & per Specu. in ti. de sta. mo. in ver. tertio quo.

B. G. Ampla est materia hæc.

MAN. Amplissima profecto, sed ea à nobis tantum tangenda sunt quæ sint communiora, quæque mihi magis succurrant, ut desiderio vestro satisfaciam, quantum sit satis.

B. G. Nec aliud flagitamus nos, dum modo lucis aliquid afferatur his, quæ firmo pede nescimus, nam si fratres minores sunt incapaces, cui denolentur bona, quæ ipsi capere non possunt?

MAN. Aliqui voluerunt applicari Romanæ ecclesiæ, ut not. in. c. si. de pac. vbi Io. And. in nouella, & alij, & male, quia debentur venientibus ab intestato, & hæc opinio verior est, & communior, authen. bona. c. de bo. profcrip. Bal. consi. 438. viso, col. j. vol. 2. Bar. in. l. 2. C. de his quæ pro non scrip. ha. Quod tamen adhuc verum est, si non sint relicta ingredienti, sub conditione, si decessisset sine liberis, quia tunc erogarentur ad pias causas. §. sed & hoc præsentis, in authen. de sanc. ep. & dictum egregium est, quod obseruat, & singu. dicit Ro. in suis. 434. heri consului, ad si.

V. B. Singulare dictum est certe, sed à te præceptor aliud quero ego, ponamus quod Syndicus instituat ur, ad utilitatem ecclesiæ nouæ S. Francisci, valebitne institutio talis, an vero erit contra decisionem. d. cle. exiui?

MAN. Valebit utique, ex quo in hoc non est utilitas monasterij & fratrum, sed ecclesiæ & ciuitatis. c. exijt qui seminat, lib. 6. & declaratum est hodie in extrauagan. Io. ad conditionem, fir. mat Bar. in præallega. consi. 5.

B. G. Quare sic de minoribus dictum est, nonne hoc idem etiam locum habebit in alijs, prædicatoribus, heremitibus, & carnalibus, qui sunt mendicantes?

MAN. Non, etiam quod mendicantes sint (ut dixisti) & not. in. l. Deo nobis. C. de ep. & cle. & per Bal. signanter consi. 371. si elapsum est, in si. vol. 2. & consi. 475. casus, in prin. co. lib. & Cal. de. consi. 46. an bona, per totum, de testa.

B. G. Forte, ad minorum propositum, hinc est, quod antequam religionem ingrediantur, de bonis suis disponunt, ne in præiudicium venientium ab intestato dispositio nulla postea sit vana & clusoria.

MAN. Immo quod ita docet Barto. in. d. tracta. minorica. in si. et Abb.

Abb. in. c. in præsentia, col. 17. de proba.

V. B. Si non sunt capaces hæreditatum, debent saltem posse capere relicta sibi facta pro alimentis.

MAN. Verum est, dum modo annua non sint, quia aliquid proprietas habent tunc, & fieret fraus legi, & ita declarat Bar. in l. legatum. ff. de cap. di. Bal. plenius consi. 458. viso, ad si. vol. 2.

V. B. Sed nonne legatum annuum factum pauperi, in causam alimentorum factum videtur?

MAN. Utique, sed tamen quia rationibus supra dictis regula verat, & resistit lex, capaces non sunt, & ita limitatur quod dicit Bar. in. l. si stichum, in. §. si. ff. de verbo. ob.

V. B. Ponamus, quod relictum fiat conuentui & monasterio, quid iuris esset hoc casu.

MAN. Relictum, secundum Bar. valeret, in. l. seruos. ff. de ali. & ciba. le. sentit Deci. consi. 299. in causa, col. vlti. volu. 2. tamen contrarium verius est, ex quo (ut diximus) fieret fraus legi, & pugnatque eorum regula, & in specie hanc caute reprobat, & bene, Io. duran. in tracta. de arte testan. ti. j. caute. 11. nec secus Deci. in loco præallega. speciali casu loquutus, quando relictum erat factum ecclesiæ, & testatus amplius ad idem extare priuilegium Sixti quarti, & ita firmiter tenere debemus, à verbis. d. cle. haud recedentes, & nouissime tradit multa etiam Soci. in tracta. de obla. libel. 8. nu. 36.

B. G. Vellem ego adhuc scire, his acquiescens, quid est id, quod dicit Bar. in. l. ne quicquam, in. §. obseruare, in. si. ff. de offi. Procon. quod licet relictorum non sint capaces, consulitur tamen eis per Iudicis officium.

MAN. Nil aliud, nisi quod Iudex officium suum impartitur. d. casu, etiam non requisitus, vel ad petitionem cuiuscunque, vel si ab ipsis misericorditer imploretur, iuxta glo. in rub. ff. de inter. roga. ac. cum petere seu agere non possint. d. cle. exiui, pulchre Ias. in. l. j. col. 6. ff. de iu. om. Iudi.

V. B. Si non possunt institui, poteruntne saltem constitui testamenti executores?

MAN. Certe actus pius est, sed tamen nec constitui possunt, nec si constituti fuerint, munus hoc ab ipsis est obeundum. l. j. §. si plures, vbi Bar. nu. 8. ff. de exercito. ac. idem consi. 5. viso testamento, in prin. Bal. in. l. id quod pauperibus, col. 2. C. de ep. & cle. & hinc legitur, alijs mendicantibus non esse prohibitum. c. si. de testa. Bal. in loco præallega.

- V. B. Nōne possit ſaltem cum licentia ſuperioris ?
- MAN. Non, alij autem (vt diximus) ſic, & ita debet declarari
tex.in.d.c.fi.tradit idem Bar.in.l.à filio,nu.3. ff.de ali.& cile.
- B. G. Potēſtne fratribus minoribus cauſa committi ?
- MAN. Si non poſſunt eſſe executores,multo minus erunt Iudices,legis permiſſione,quia ſemoti eſſe debent à iudiciali ſtrepitu,præallega.cle.cxiui,Arci.conf.58.diligenter,col.j.
- B. G. Mirum mihi viſum eſt ſemper,quia exercent etiam ea,quæ ſunt fori pœnitentialis .
- MAN. Exercent,privilegio conſtitutionis prædictæ cle.fed non ſequitur, ergo Iudices eſſe poſſunt, quia nec dicto caſu curati ſunt cenſendi,vt per glo.in.c.dudum, de ſepul.Abb.in.c.ſignificati,de fo.compe.& in.c.omnis vtriuſque ſexus,de pœni.& re.Staphi.in tracta.de quali.& ſtatu bene.nu.28. Et quod non poſſint ſe immiſcere actibus litigioſis, etiam ſi diſpensationem, habeant à ſuo præſidente, oſtendit ex multis Bald.conf.313, proponitur,col.2.vol.5.
- V. B. Legimus aliàs in lib.quem vulgaſti, & enchiri. rerum ſingula.inſcripſiſti,nalior.c.4. quis dederit cauſam edicto,& qua' de cauſa edita fuerit conſtitutio prædicta cxiui,à Clemēte quinto in concilio Vien.vt finem faciamus,& ne dicas amatiſſime præceptor, nos eſſe pica dicatores, ea de re id non petemus amplius,hoc ſolum ſcire à te cupientes,& ad.d.clem. propositum de quibus minoribus intelligatur, quoniam ordo S.Franciſci multiplex eſt,vt per glo.in cle.j.de reli.do.& ſi Imo.col.2.
- MAN. Expeditiſſima res eſt, de minoribus proprie hoc ipſum intelligendum eſſe, qui tria illa ſubſtantialia profitetur,de quibus in.c.cum ad monaſterium,co.tri.de ſta.mo.caſtitatem ſcili cct,obedientiam,& paupertatem, quia nec particulariter,nec in communi,aliquid habere poſſunt, ſecludentes alios, ſororum S.Clarae,& tertij ordinis S.Franciſci, quoniam eſto quod ſorores prædictæ tria illa profiteatur quoque, poſſunt nihilo minus proprium habere,in communi tamen, nec qui ſunt tertij ordinis aliud promittunt,quàm obedientiam,habentes regulam non propriam,quo ad dicta tria ſubſtantialia,ſed viuon di quodam modo, approbato etiam per ſedem Apoſtolicam, & ſuſius ibi latiffime Capici.deci.115.Americus, col.4.& ſi & iſta vobis pariter ſatis ſint .

Lex.

Ad.c.erit autem lex.4.dif.
Dialogus 103.BARTHOLOMAEVS GRISANTIVS, VLYSSES
BASSIANVS, MAN.

- B. G. SI placet,amatiſſime præceptor,de lege dic nobis aliqua.
- MAN. Dicam,ſi mihi loquendi argumentum præbeat chariſſime Bartholomæe,vel quid velit diſcendi ſtudioſus interroget Vlyſſes.
- B. G. Vterque noſtrū ſcire cupit multa, & potiſſimū (ego prius loquar,cui primum etiam loquēdi anſam dedifti, quæ tua fuit ſemper erga tuos auditores humanitas) ſi ad eſſe legis,inter alia,quæ deſiderantur,necceſſaria ſit generalitas (legis etenim appellatione,intelligo etiam municipalem, & volo omnino ſub eo verbo comprehendī)an vero facta ſi perſonam tantum recipiat,legis nomen habere mereatur .
- MAN. Quod debeat lex eſſe generalis, nemo ſanè dubitat.l.leges.C.de legi.c.erit autem lex.4.dif.etiam ſi ſit municipalis,vt tenuit Abb.in.c.conſultuit,col.2.de ap.fed an legis nomen habere mereatur,quoniam teſtamentum à ſimili, etiam nullum, teſtamentum eſt,cauſa falſa,cauſa,& ſimile.l.2.in prin. ff. quem admo.teſta.apc.l.Paulus. ff.de verbo.ſi.dubito.
- V. B. Erit (vt credo ego) lex, ſicut de teſtamento & cauſa dicitur in locis præallega.abuſiue, non proprie, lex.
- MAN. Hoc ipſum indubitatum eſt, vt in.d.iuribus, & in.l.j. ff. ad municipa. & in.l.bona ciuitatis. ff. de verbo. ſi. & in litem prætor, in prin. ff. de ſuis & legi. pulchre Bal.in.l.ſi in pe.col.C. de edic.di. Ad.tol. Alberi.in.l. falſus, in. §. j. ff. de ſur. figuraque eſt, quam catachreſin appellamus, de quæ vſu diſputandum eſt, nō de abuſu, vt inquit Valla, elegans. j. c. j. ſed dubito ego, quia ſtipulatio, licet inutilis, habens formam ſtipulationis, ſtipulatio eſt, & ſimili modo pactum. l. pacto ſucceſſorum, & ibi Cy. C. de pac. & in materia, ſtatutum valet, quia poteſt reuocari, & ab eo appellari, vt inquit Abb.in.d.c. conſultuit, & Bal.conf.361. verba Bartoli, in prin.vol.5. Bar. & omnes in.l.ſi. ff. de ap. reci. regulariter igitur (& omnis dubitatio tollitur) lex, vel ſtatu-

tum (vt dicebam) generalis, seu generale esse debet, aliàs nõ va-
leret, quamuis improprie statutum, seu lex dicatur, iuribus præ-
allega. & nouissime probatur etiam in l. totiens, in §. si. ff. de
pollicita. & in l. si priuatus. ff. qui & à quib. Bar. consi. 172. du-
bia, in prin. Alex. consi. 108. visis, col. 4. vol. 3. & consi. 190. ma-
ture, col. 4. vol. 2. nisi iuxta aliqua causa subfit, quia tunc vale-
ret, secundum Bar. in l. Anthiocensium. ff. de priui. cre. & in l.
venditor, in §. si constat. ff. communia prædio. & in l. si. ff. ad le-
gem Iuli. de an. cano. in. c. quæ in ecclesiis, de consti. Bal. in
l. quicumque. C. de ser. fug. idem Bal. Ange. & Pau. in l. j. ff. de le-
gi. & non habet difficultatem, & licet possit reuocari, vel ab
eo appellari (vt dictum fuit) id est quando fit. d. casus, & iniqui-
tatem contineat, non aliter, vt in d. locis not. & in l. 2. in §. so-
lét. ff. quando ap. fit. & in l. omnes populi, vbi Bar. in vlti. q. 3.
q. prin. ff. de Iusti. & in. Cano. in 2. ub. & in. c. cum omnes, de co-
sti. Ange. & Alex. in l. 2. ff. quod quisque iu. non nihil in l. dam-
nato. C. de hære. & in l. amissionis, in §. qui deficiunt. ff. de ca-
pi. di. & non solum generalis esse debet verum etiam honesta,
iusta, secundum nostram, & rationem naturalem, aliàs non ef-
set lex pariter, nec seruari deberet. d. c. erit autem, Abb. in cap.
cum omnes, col. 2. de consti. etiam si in ea reperiretur iuramentum
appositum, quia vinculum iniquitatis esse non debet cap.
quemadmodum. c. quinta uallis, de iureiu.

V. B. Nonne omne iuramentum seruandum est. c. quamuis, de
pac. in. 6. c. cum contingat, de iureiu. c. mulieres, eo. tit. in. 6?

MAN. Est utique, sed non si fit contra bonos mores, & contra
salutem animæ, quæ omnibus rebus proferenda est. l. hanc
mus. C. de sacrosanc. ec. immo omne malum pati debemus po-
tius, quam conscientiam lædere, quia nihil prodest hominibus
vniuersum Mundum lucretur, animæ vero suæ (vt Mat. c. 16.
dicitur) detrimentum patiatur, & Iulius Bonifa. Vita. in tra-
cta. malefi. in pe. col. non nihil Io. And. in Mercu. in
regu. ea quæ, col. j. de reg. iu. 1. 6. & scias, quod debet etiam esse
fundata in æquitate, quam Iudex sequi debet, & habere semper
præ oculis. l. placuit. C. de iudi. cap. si. de tranfac. l. quod si
ephesi. ff. de eo quod cer. Io.

B. G. Mirum mihi hoc videtur, cum dici soleat potius, quod æ-
quitatem amplectatur, sprete iuris forma.

MAN. Et male, quoniam æquitas dici nõ potest, nisi sit in forma
ta à lege, qua Iudex clementior esse non debet. §. oportet, in
authen.

authen. de iudi. Abb. in. c. ex parte. 2. col. 2. de offi. dele.

V. B. Dixisti præceptor, quod lex debet esse iusta, & bene, quo-
niã tunc autoritate Dei videtur condita per ministros suos,
iuxta illud, Per me Reges regnant, & legum conditores iusta
decernunt, Prouer. 8. c. quo iure. 8. dif. Inno. in. c. quia pluri-
que, de immu. ec. sed vellem scire duo, primum quando inui-
sta sit, & an debeat seruari in foro pœnitentiali.

MAN. Quo ad primum ex multis cognoscitur, vel ex fine, quia
non tendat in vtilitatem communem, nec sit (vt dicebam) ge-
neralis. d. c. erit autem. Vel ex autoritate, quia excedat pote-
statem condentis. l. si. de iu. om. Iudic. vt animarum, de consti-
tu. in. 6. Vel ex forma, quia non distribuit æquè onera subdi-
tis, sicut debet facere quilibet bonus pater familias. Quo ad se-
cundum dico, quod non, nisi vitandi scandali ratione. c. 2. de
no. om. nun. c. nihil, de præscrip. Bar. in l. vectigalia. ff. de publi-
ca. Abb. in. c. j. col. 4. de consti.

V. B. Dixisti etiam, quod rationabilis esse debet, ponamus quod
ratio non sit expressa in lege, quid agendum?

MAN. Nil aliud, nisi coniecturandum, qua legis lator fuerit mo-
tus, & tunc ipsam extendere & restringere poterimus, si mat-
ria fauorabilis fuerit, vel odiosa.

V. B. Admitto, si ratio possit coniecturari, sed si coniecturari nõ
possit, quid iuris?

MAN. Tunc à verbis, quando clara sunt, nõ receditur. l. ille aut
ille. §. cum in verbis. ff. de lega. 3. si vero fuerint dubia, isto ca-
su interpretatio fiet per alias leges, si fieri poterit, quia iura iu-
ribus sunt concordanda. l. j. C. de inoff. do. sin minus ad con-
suetudinem recurreretur. l. minime. l. si de interpretatione. ff. de
legi. & si de consuetudine non appareat, ad similia. l. non pos-
sunt. ff. eo. & in defectum vltimo loco, ad Principem, cuius est
interpretari, sicut condere. l. si. C. de legi. l. humanum, eo. titu.
c. inter alia, de sen. exco. Abb. in. c. j. in vlti. col. de consti. alleg.
etiam supra & nouissime in. c. ad audientiam, col. 2. de deci. &
ad propositum redeunt dicebat hinc Ancha. consi. 167. vi-
sis, col. 2. quod si per legem animatam vel inanimatam, nõ po-
test absens & inauditus danari, multo minus poterit per statu-
tum quod est pars iuris ciuilibus, quod dicitur vtrunque esse debet
rationabile atque honestum. l. omnes populi. ff. de Iusti. & iu.
c. j. de consti. in. 6. d. c. erit autem, & ad plenum substantialia le-
gis ponit Io. Parisien. in tri. sta. de primoge. lib. j. q. 7. col. 6. &